În anul de față să constituiescă și în Reuniune de sine, dar' guvernul le-a respins întărirea statutelor.

Ca motiv e pus, că pentru meseriași sunt aci corporațiuni destule, — să între și să-și valideze scopurile în acelea.

Ajutor meseriașilor. „Asociațiunea Națională Aradană“ ținând la 13/25 Decembrie 1899 o adunare generală în Arad, a hotărât între altele (la propunerea profesorului *Romul Ciorogariu*), ca de aci înainte Direcțiunea ei să folosască câte 300 floreni pe ani, ca ajutoare și stipendii tinerilor aplicați la meserii, îndeosebi însă, să fie ajutați tineri